

JAHRESABSCHLUSS PER 31.12.2022

TOURISMUSVERBAND THERMEN- & VULKANLAND

HAUPTSTRAÙE 2A
8280 FÜRSTENFELD

FINANZAMT: FINANZAMT ÖSTERREICH (68)
STANDORT: DIENSTSTELLE GRAZ-STADT
STEUERNUMMER: 68 809/8516



Tricom Steuerberatung
GmbH & Co KG
Ungarnstraße 8a Augustinerplatz 7
A-8350 Fehring A-8280 Fürstenfeld
T +43 (3155) 2665 T +43 (3382) 53660
F +43 (3155) 2665-219 F +43 (3382) 53660-319
Steuerberatung www.tricom-stb.at

Inhaltsverzeichnis

Auftrag und Durchführung	1 - 2
Rechtliche Verhältnisse	3
Bilanz zum 31. Dezember 2022	4 - 8
Gewinn- und Verlustrechnung 1. Jänner 2022 bis 31. Dezember 2022	9 - 14

Auftragsverhältnis

Tourismusverband Thermen- & Vulkanland
8280 Fürstenfeld, Hauptstraße 2A

Die Tricom Steuerberatung GmbH & Co KG wurde mit der Durchführung aller Tätigkeiten, welche zur Erstellung der Steuererklärungen 2022 bzw. deren Einreichung und Interpretation bei den zuständigen Behörden notwendig sind beauftragt. Die für diese Tätigkeiten notwendigen Unterlagen und Auskünfte wurden richtig und auch vollständig zur Verfügung gestellt. Auch die Werthaltigkeit der Posten des Jahresabschlusses wird bestätigt.

Ausdrücklich festgehalten wird, dass eine Abschlussprüfung im Sinne der §§ 268 ff des Unternehmensgesetzbuches nicht Teil des Auftrages ist.

Es wird auch zur Kenntnis genommen, dass für die Durchführung der Arbeiten die von der Kammer der Steuerberater und Wirtschaftsprüfer herausgegebenen "Allgemeinen Auftragsbedingungen für Wirtschaftsberufe" in der aktuellen Fassung gelten.

Fehring, im März 2023

Erstellungsbericht

Bericht über die

Erstellung des Jahresabschlusses

zum 31. Dezember 2022

der

Tourismusverband Thermen- & Vulkanland

Wir haben auftragsgemäß den Jahresabschluss der Tourismusverband Thermen- & Vulkanland zum 31. Dezember 2022 – bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung – auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden erstellt.

Grundlage für die Erstellung des Abschlusses waren die von uns durchgeführten Tätigkeiten (die gesamte Buchhaltung, Lohn- und Gehaltsbuchführung, Anlagenverzeichnis) und die uns darüber hinaus vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht auf Ordnungsmäßigkeit oder Plausibilität geprüft haben, sowie die uns erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach UGB und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags liegen in Ihrer Verantwortung.

Wir haben weder eine Abschlussprüfung noch eine prüferische Durchsicht des Abschlusses noch eine sonstige Prüfung oder vereinbarte Untersuchungshandlungen vorgenommen und geben demzufolge keine Zusicherung (Bestätigung) zum Abschluss.

Sie sind sowohl für die Richtigkeit als auch für die Vollständigkeit der uns zur Verfügung gestellten Unterlagen und Auskünfte verantwortlich, auch gegenüber den Nutzern des von uns erstellten Abschlusses. Wir verweisen in diesem Zusammenhang auf die auf unser Verlangen von Ihnen unterschriebene Vollständigkeitserklärung.

Der Erstellungsauftrag wurde unter Beachtung des Fachgutachtens KFS/RL 26 „Grundsätze für die Erstellung von Abschlüssen“ durchgeführt. Für den Erstellungsauftrag gelten die Allgemeinen Auftragsbedingungen für Wirtschaftstreuhandberufe (AAB 2018) der Kammer der Steuerberater und Wirtschaftsprüfer (KSW) in der Fassung vom 18.4.2018. Eine Weitergabe des von uns erstellten Abschlusses an Dritte darf nur unter Beigabe des Erstellungsberichts erfolgen. Im Falle der Weitergabe des von uns erstellten Abschlusses an Dritte gelten die in Punkt 7. der AAB für Wirtschaftstreuhandberufe der KSW enthaltenen Ausführungen zur Haftung auch gegenüber Dritten.

Firma:	Tourismusverband Thermen- & Vulkanland	
Sitz:	Fürstenfeld	
Geschäftsanschrift:	8280 Fürstenfeld, Hauptstraße 2A	
Unternehmensgegenstand:	Tourismusbüros	
Gründung:	1.10.2021	
Geschäftsjahr:	1.1.2022 bis 31.12.2022	
Rechtsform:	Körperschaft öffentlichen Rechts	
Gewinnermittlung:	Bilanzierung gem. § 4 Abs. 1 EStG	
Steuernummer:	68 809/8516	
Finanzamt:	Finanzamt Österreich	
Geschäftsführung:	Name Christian Contola	seit 1.10.2021
Steuerliche Vertretung:	Tricom Steuerberatung GmbH & Co KG 8350 Fehring, Ungarnstraße 8a	

Aktiva	31.12.2022	%	31.12.2021	%
	€		€	
A. Anlagevermögen				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				
1. gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile und Software				
1100 sonstige Rechte	0,02	0,0	0,02	0,0
1200 Software mit 100% VST	11.359,02	0,4	14.329,13	0,5
1201 Software mit 20% VST Kürzung	27.800,37	0,9	0,00	0,0
	39.159,41	1,3	14.329,15	0,5
II. Sachanlagen				
1. Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund				
3400 Grundstückseinrichtungen	7.103,51	0,2	8.639,16	0,3
3500 Grundstückseinricht. auf frem. Grun	26.747,51	0,9	492.744,60	15,9
3600 Investitionen i.fremd.Betr. Gebäuden	50.596,73	1,7	56.824,57	1,8
	84.447,75	2,8	558.208,33	18,0
2. Betriebs- und Geschäftsausstattung				
6000 Betriebs- und Geschäftsausstattung	186.441,01	6,2	205.554,59	6,6
6001 Genussweg Werbung TV	4.665,42	0,2	9.012,77	0,3
6002 Beschilderung	0,00	0,0	3.394,60	0,1
6200 Büromaschinen, EDV-Anlagen	5.424,64	0,2	9.454,25	0,3
	196.531,07	6,6	227.416,21	7,3
3. Anlagen in Bau				
7100 Anlagen in Bau	103.066,28	3,4	103.066,28	3,3
	384.045,10	12,8	888.690,82	28,7
	423.204,51	14,1	903.019,97	29,1
B. Umlaufvermögen				
I. Vorräte				
1. Waren				
16001 Inventur Werbematerial	58.806,87	2,0	102.285,64	3,3
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen				
20000 Lieferforderungen Inland	198.383,85	6,6	191.633,11	6,2
2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände				
22890 Teilrechnungen Lieferant	1.560,00	0,1	0,00	0,0
22920 geleistete Anzahlungen 20 %	7.000,00	0,2	0,00	0,0
23000 Sonstige Forderungen	600.118,42	20,0	280.136,11	9,0

Aktiva	31.12.2022		31.12.2021	
	€	%	€	%
25200 Noch nicht verrechenbare Vorsteuer	312,00	0,0	0,00	0,0
25650 Aktivierung Körperschaftsteuer	4,97	0,0	114,97	0,0
25840 Kautionen	6.279,00	0,2	1.760,00	0,1
35200 Umsatzsteuer-Zahllast	46.999,49	1,6	39.935,52	1,3
35201 UST-Zahllast	0,00	0,0	32.242,83	1,0
35310 Verr.kto. Finanzamt	70.528,93	2,4	0,00	0,0
35311 Verr.kto. Finanzamt TV`s alt	62.034,80	2,1	65.606,15	2,1
35430 Verr.kto. FA - Sonstige	0,00	0,0	1.975,81	0,1
37031 Verr.kto. Bad Waltersdorf Thermenlandgutscheine	900,00	0,0	1.000,00	0,0
37032 Verr.kto. Bad Waltersdorf - Steiermark Card	504,00	0,0	0,00	0,0
37091 Verr.kto. Feldbach Thermenlandgutscheine	10.450,00	0,3	2.650,00	0,1
37104 Verr.kto. Fürstenfeld Thermenlandgutscheine	2.250,00	0,1	900,00	0,0
37142 Verr.kto. Bad Gleichenberg Gutscheine	0,00	0,0	1.099,00	0,0
37143 Verr.kto. Bad Gleichenberg Thermenlandgutscheine	700,00	0,0	0,00	0,0
37151 Verr.kto. Bad Radkersburg Thermenlandgutscheine	200,00	0,0	600,00	0,0
	<u>809.841,61</u>	27,1	<u>428.020,39</u>	13,8
	1.008.225,46	33,7	619.653,50	20,0
 III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten				
27001 Kassa Bad Blumau	494,81	0,0	1.734,54	0,1
27003 Kassa Bad Waltersdorf	2.357,43	0,1	1.948,00	0,1
27009 Kassa Feldbach	3.082,57	0,1	2.860,06	0,1
27010 Kassa Fürstenfeld	200,00	0,0	200,00	0,0
27014 Kassa Bad Gleichenberg	2.522,18	0,1	10.226,07	0,3
27015 Kassa Bad Radkersburg	2.398,30	0,1	987,12	0,0
27016 Kassa Riegersburg	355,16	0,0	827,72	0,0
27019 Kassa St. Anna / Aigen	100,26	0,0	100,26	0,0
27115 Kassa Mureck	239,34	0,0	375,76	0,0
27215 Kassa Bad Radkersburg ÖBB- Tickets	0,00	0,0	239,80	0,0
27315 Kassa Mureck ÖBB-Tickets	0,00	0,0	260,90	0,0
27415 Kassa Klösch	39,10	0,0	665,15	0,0
27515 Kassa TV Neudau	16,94	0,0	16,94	0,0
28400 Raiffeisenbank AT813807700000144295	1.445.731,84	48,3	1.416.602,56	45,7
28410 Fürstenfeld Volksbank AT804477025560660000	0,00	0,0	1.233,10	0,0
28420 Unterlamm Raiffeisenbank AT30 3807 1000 0300 4124	0,00	0,0	365,64	0,0
28910 Verr.kto. Bankomat Fürstenfeld	398,40	0,0	114,00	0,0
28915 Verr.kto. Bankomat Bad Radkersburg	656,60	0,0	733,70	0,0
28950 Schwebende Geldbewegungen	310,40	0,0	16.136,17	0,5
37172 Verr.kto. Riegersburger Wirtschaftsmünzen	0,00	0,0	150,00	0,0
	<u>1.458.903,33</u>	48,7	<u>1.455.777,49</u>	46,9
	2.525.935,66	84,4	2.177.716,63	70,2

Aktiva	31.12.2022	%	31.12.2021	%
	€		€	
C. Rechnungsabgrenzungsposten				
29000 aktive				
Rechnungsabgrenzungsposten	37.253,54	1,2	21.176,49	0,7
29001 Mietvorauszahlung Leasing				
Mercedes	2.011,23	0,1	0,00	0,0
29002 Mietvorauszahlung VW HF311CI	1.954,48	0,1	0,00	0,0
29003 Mietvorauszahlung Leasing VW				
HF312CI	1.954,31	0,1	0,00	0,0
29004 Mietvorauszahlung VW HF310CI	1.954,48	0,1	0,00	0,0
	45.128,04	1,5	21.176,49	0,7
Summe Aktiva	2.994.268,21	100,0	3.101.913,09	100,0

Passiva	31.12.2022		31.12.2021	
	€	%	€	%
A. Eigenkapital				
Kapital zu Beginn des Geschäftsjahres				
90000 Kapital	2.098.683,29	70,1	1.372.833,57	44,3
Jahresgewinn				
93500 Gewinn/Verlustverrechnung	<u>258.521,40</u>	8,6	<u>725.849,72</u>	23,4
	2.357.204,69	78,7	2.098.683,29	67,7
B. Investitionszuschüsse				
95500 Investitionszuschüsse	18.808,24	0,6	434.110,84	14,0
C. Rückstellungen				
1. Rückstellungen für Abfertigungen				
30000 Rückstellung für Abfertigungen	112.761,60	3,8	95.292,45	3,1
2. sonstige Rückstellungen				
30410 Rückstellung für nicht konsum. Urlaube	32.224,63	1,1	48.811,09	1,6
30430 Rückstellung für Jubiläumsgelder	78.937,15	2,6	80.483,46	2,6
30500 Rückstellung für Beratungskosten	<u>15.000,00</u>	0,5	<u>20.200,00</u>	0,7
	<u>126.161,78</u>	4,2	<u>149.494,55</u>	4,8
	238.923,38	8,0	244.787,00	7,9
D. Verbindlichkeiten				
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
28414 Bad Gleichenberg Raiffeisenbank AT693849700001072156	0,00	0,0	653,06	0,0
28511 Darlehen Land Steiermark TV Fürstenfeld	<u>43.800,02</u>	1,5	<u>44.301,07</u>	1,4
	43.800,02	1,5	44.954,13	1,5
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen				
33000 Lieferverbindlichkeiten Inland	202.311,11	6,8	195.347,61	6,3
3. sonstige Verbindlichkeiten				
35400 Verr.kto. Lohnabgaben	10.134,59	0,3	7.808,09	0,3
35430 Verr.kto. FA - Sonstige	3.305,65	0,1	0,00	0,0
35500 Verr.kto. Kommunalsteuer	2.091,73	0,1	2.111,36	0,1
36000 Verr.kto. Sozialversicherung	28.638,69	1,0	27.697,41	0,9
37000 übrige sonstige Verbindlichkeiten	75.847,03	2,5	39.629,99	1,3
37011 Verr.kto. Bad Blumau Gutscheine	3.325,73	0,1	3.617,73	0,1
37092 Verr.kto. Feldbach Kuverts Krainer	623,00	0,0	0,00	0,0
37093 Verr.kto. Feldbach Tickets 13%	963,05	0,0	0,00	0,0
37102 Verr.kto. Fürstenfeld Ö-Ticket	0,00	0,0	526,95	0,0
37105 Verr.kto. Fürstenfeld Verbund Linie	239,80	0,0	63,00	0,0
37141 Verr.kto. Bad Gleichenberg Ö- Ticket	0,00	0,0	147,94	0,0

Passiva	31.12.2022		31.12.2021	
	€	%	€	%
37142 Verr.kto. Bad Gleichenberg Gutscheine	2.160,00	0,1	0,00	0,0
37154 Verr.kto. Klösch Gutscheine	<u>2.347,75</u>	0,1	<u>2.427,75</u>	0,1
	129.677,02	4,3	84.030,22	2,7
<i>davon aus Steuern</i>				
35400 Verr.kto. Lohnabgaben	10.134,59	0,3	7.808,09	0,3
35430 Verr.kto. FA - Sonstige	3.305,65	0,1	0,00	0,0
35500 Verr.kto. Kommunalsteuer	<u>2.091,73</u>	0,1	<u>2.111,36</u>	0,1
	15.531,97	0,5	9.919,45	0,3
<i>davon im Rahmen der sozialen Sicherheit</i>				
36000 Verr.kto. Sozialversicherung	<u>28.638,69</u>	1,0	<u>27.697,41</u>	0,9
	375.788,15	12,6	324.331,96	10,5
 E. Rechnungsabgrenzungsposten				
39000 Passive Rechnungsabgrenzungsposten	<u>3.543,75</u>	0,1	<u>0,00</u>	0,0
Summe Passiva	<u>2.994.268,21</u>	100,0	<u>3.101.913,09</u>	100,0

	2022	%	2021	%
	€		€	
1. Umsatzerlöse				
Erlöse Inland				
40000 Erlöse				
Tourismusinteressentenbeitrag	1.784.361,43	48,3	1.058.982,99	64,6
40001 Erlöse				
Tourismusinteressentenbeiträge				
Vorjahre	14.348,65	0,4	0,00	0,0
40010 Erlöse Nächtigungsabgabe	1.437.508,29	38,9	456.586,42	27,9
40011 Einnahmen Nächtigungsabgabe				
Vorjahre	447,98	0,0	0,00	0,0
40012 Abgrenzungen NÄ u. TIB Vorjahre	-64.463,66	-1,7	0,00	0,0
40030 Erlöse Innovationsbeitrag 20%	-1.337,49	-0,0	12.034,15	0,7
40100 Erlöse Handelswaren 20%	941,83	0,0	765,16	0,1
40110 Erlöse Handelswaren 10%	175,90	0,0	9.255,83	0,6
40120 Erlöse Souvenirs 20%	10.126,45	0,3	274,33	0,0
40140 Erlöse Bücher 5%	0,00	0,0	258,68	0,0
40141 Erlöse Bücher 10%	1.248,72	0,0	0,00	0,0
40150 Erlöse Radkarten/Wanderkarten				
5%	0,00	0,0	1.092,73	0,1
40151 Erlöse Radkarten/Wanderkarten				
10%	7.680,43	0,2	0,00	0,0
40160 Erlöse Briefmarken 0%	7,20	0,0	15,05	0,0
40200 Erlöse Stadtführung 20%	7.554,02	0,2	2.564,60	0,2
40220 Erlöse Eintritte 5%	0,00	0,0	1.457,95	0,1
40230 Erlöse Teilnahmegebühr 8-Städte-				
Gutscheine	200,00	0,0	0,00	0,0
40300 Erlöse Thermeneintritte 13 %	51.235,75	1,4	15.567,56	0,9
40310 Erlöse Reservierungen 20%	314,99	0,0	41,67	0,0
40311 Erlöse Dinner 10%	381,82	0,0	0,00	0,0
40400 Erlöse Veranstaltungen	26.876,69	0,7	1.294,50	0,1
40500 Erlöse Werbekostenbeiträge 20%	46.736,96	1,3	17.650,88	1,1
40520 Erlöse Werbeflächen/Plakate/				
Einschaltungen 20% WA-pflichtig				
5%	110.798,73	3,0	1.730,89	0,1
40530 Erlöse Sammeltaxi 10%	43.152,91	1,2	3.319,65	0,2
40990 Erlöse Margengesteuerung	0,00	0,0	14.086,38	0,9
43500 Zuschüsse von Gemeinden	40.000,00	1,1	15.240,00	0,9
43510 Zuwendung Projekt "AoE Bike Trail"	33.296,59	0,9	0,00	0,0
43520 Zuschüsse Land Stmk.	83.430,00	2,3	0,00	0,0
48000 Sonstige betriebliche Erträge 20 %	41.848,17	1,1	22.020,48	1,3
48100 Sonstige betriebliche Erträge 10 %	-65,91	0,0	314,67	0,0
48300 Sonstige betriebliche Erträge 0 %	-1.561,46	-0,0	527,06	0,0
48350 Provisionen 20%	21.903,97	0,6	4.611,66	0,3
	<u>3.697.148,96</u>	100,0	<u>1.639.693,29</u>	100,0
Skonti				
44010 Kundenskonto 10 %	-1,09	0,0	0,00	0,0
	3.697.147,87	100,0	1.639.693,29	100,0
2. sonstige betriebliche Erträge				
47090 Auflösung sonstige Rückstellungen	0,00	0,0	8.710,00	0,5
48306 Covid-19 Beihilfe - Vergütung nach				
dem Epidemiegesetz	2.427,02	0,1	0,00	0,0
48500 Miet- und Pachterträge 20 %	3.918,48	0,1	0,00	0,0

	2022	%	2021	%
	€		€	
49950 Auflösung Sonderposten Inv.-Zuschuß	392.466,60	10,6	0,00	0,0
	398.812,10	10,8	8.710,00	0,5
3. Gesamtleistung	4.095.959,97	110,8	1.648.403,29	100,5
4. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen				
a) Materialaufwand				
Waren				
50000 div. Handelswareneinkauf 20 %	0,00	0,0	1.705,09	0,1
50010 div. Handelswareneinkauf 10 %	0,00	0,0	1.037,88	0,1
50030 div. Handelswareneinkauf 13 %	0,00	0,0	4.175,39	0,3
50120 Wareneinkauf Souvenirs 20%	1.366,50	0,0	13,50	0,0
50140 Wareneinkauf Bücher	305,48	0,0	380,95	0,0
50150 Wareneinkauf Radkarten/ Wanderkarten	2.734,26	0,1	73,94	0,0
50200 Aufwand Stadtführungen	4.671,92	0,1	327,81	0,0
50300 Wareneinkauf Thermeneintritte 13 %	57.748,37	1,6	13.689,38	0,8
50310 Wareneinkauf Reservierungen	307,91	0,0	148,33	0,0
50320 Wareneinkauf Dinner	381,82	0,0	0,00	0,0
50400 Kosten Veranstaltungen	0,00	0,0	38.349,42	2,3
50530 Kosten Sammeltaxi 10%	70.794,09	1,9	18.278,27	1,1
50990 Einkauf Margenbesteuerung	0,00	0,0	13.698,47	0,8
	138.310,35	3,7	91.878,43	5,6
b) Skonti, Boni und Rabatte				
58000 Skontoertrag 20 %	-1.491,85	-0,0	-93,21	-0,0
58080 Skontoertrag 5 %	0,00	0,0	0,01	0,0
	-1.491,85	-0,0	-93,20	-0,0
	136.818,50	3,7	91.785,23	5,6
5. Rohergebnis	3.959.141,47	107,1	1.556.618,06	94,9
6. Personalaufwand				
a) Löhne				
60000 Löhne	1.688,11	0,1	1.138,81	0,1
60400 Sonderzahlungen Arbeiter	508,26	0,0	353,01	0,0
66600 Vergütung Entgeltfortzahlung	-2.598,79	-0,1	0,00	0,0
66610 Lehrlingsförderungen	-1.544,00	-0,0	0,00	0,0
	-1.946,42	-0,1	1.491,82	0,1
b) Gehälter				
49910 Sachbezüge 0 %	-3.634,52	-0,1	-1.200,51	-0,1
62000 Gehälter	836.680,93	22,6	204.954,17	12,5
62050 Lehrlingsentschädigung Angestellte	10.738,00	0,3	2.250,00	0,1
62100 Überstunden Angestellte	11.175,50	0,3	4.848,00	0,3
62400 Sonderzahlungen Angestellte	150.597,09	4,1	64.394,40	3,9
62500 Jubiläumsaufwendungen Angestellte	18.000,00	0,5	0,00	0,0
62700 Sachbezüge Angestellte	3.634,52	0,1	1.200,51	0,1

	2022	%	2021	%
	€		€	
64170 Veränderg Jubiläumsrückstellung Ang	-1.546,31	-0,0	50.221,38	3,1
64180 Veränderg. Urlaubsrückstellung Ang.	-16.586,46	-0,5	17.600,19	1,1
	<u>1.009.058,75</u>	27,3	<u>344.268,14</u>	21,0
c) soziale Aufwendungen				
64020 Mitarbeitervorsorge (MVK) Arbeiter	33,62	0,0	22,83	0,0
64050 Abfertigungsaufwand - Angestellte	39.816,00	1,1	0,00	0,0
64070 Mitarbeitervorsorge (MVK) Angest.	13.868,63	0,4	3.242,73	0,2
64150 Veränderg. Abfertigungsrückst. Ang.	17.469,15	0,5	20,40	0,0
66000 Gesetzl. Sozialaufwand Arbeiter	26,35	0,0	12,00	0,0
66050 Gesetzl. Sozialaufwand Angestellte	212.449,06	5,8	58.008,74	3,5
66200 DB (Arbeiter)	85,68	0,0	39,03	0,0
66210 DB (Angestellter)	39.079,83	1,1	10.834,33	0,7
66400 Kommunalsteuer (Arbeiter)	65,87	0,0	44,75	0,0
66410 Kommunalsteuer (Angestellter)	30.061,45	0,8	8.334,11	0,5
66666 Lohn- u. Gehaltskosten Vorperioden (vor 10/2021)	0,00	0,0	10.002,82	0,6
67500 Arbeitskleidung	6.297,20	0,2	0,00	0,0
67900 freiwilliger Sozialaufwand 80%	12.268,25	0,3	2.291,01	0,1
	<u>371.521,09</u>	10,1	<u>92.852,75</u>	5,7
	1.378.633,42	37,3	438.612,71	26,8

7. Abschreibungen

a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen				
70100 AfA immaterielles Anlagevermögen	15.836,80	0,4	0,06	0,0
70200 AfA Sachanlagevermögen	58.970,59	1,6	1.329,85	0,1
70210 geringwertiges Sachanlagevermögen 80%	7.401,15	0,2	6.975,64	0,4
70211 geringwertiges Sachanlagevermögen 100%	6.443,90	0,2	0,00	0,0
	<u>88.652,44</u>	2,4	<u>8.305,55</u>	0,5

8. sonstige betriebliche Aufwendungen

Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen fallen				
71700 GIS 80%	89,28	0,0	13,72	0,0
Aufwand für Instandhaltung, Betriebskosten				
72000 Instandhaltung 0%	0,00	0,0	175,33	0,0
72050 Instandh. Betriebs-u. Geschäftsausst. 80%	1.152,38	0,0	557,08	0,0
72051 Instandh. Betriebs-u. Geschäftsausst. 100%	2.563,09	0,1	0,00	0,0
72060 Instandhaltung EDV/Software 80%	104.238,43	2,8	33.865,84	2,1
72062 Instandhaltung EDV/Software 100%	23.687,44	0,6	2.777,32	0,2
72100 Reinigung durch Dritte 100%	8.099,58	0,2	2.009,55	0,1
72101 Reinigung durch Dritte 80%	15.189,40	0,4	5.198,18	0,3
72150 Reinigungsmaterial 80%	338,40	0,0	335,63	0,0
72151 Reinigungsmaterial 100%	297,22	0,0	0,00	0,0
72200 Wasser und Kanalgebühren 100%	20,69	0,0	297,74	0,0
72250 Abfallentsorgung 100%	338,37	0,0	64,08	0,0
72300 Strom 80%	7.691,74	0,2	2.201,52	0,1

	2022	%	2021	%
	€		€	
72301 Strom 100%	7.483,98	0,2	2.177,24	0,1
72310 Betriebskosten 100%	1.718,11	0,1	657,05	0,0
72311 Betriebskosten 80%	3.000,55	0,1	0,00	0,0
72350 Heizung, Gas, Energie 100%	2.029,32	0,1	413,90	0,0
	<u>177.848,70</u>	4,8	<u>50.730,46</u>	3,1
Reise- und Fahrtaufwand				
73400 Reisespesen	5.091,24	0,1	566,38	0,0
73450 Kilometergelder 0%	11.970,54	0,3	2.926,07	0,2
73550 Diäten Ausland	314,10	0,0	0,00	0,0
73600 Taggelder 80%	2.793,97	0,1	653,28	0,0
	<u>20.169,85</u>	0,6	<u>4.145,73</u>	0,3
KFZ-Aufwand				
73230 PKW Betriebstoffverbrauch 0%	1.827,19	0,1	318,36	0,0
73250 PKW Reparatur- und Serviceaufwand 0%	1.378,64	0,0	109,73	0,0
73251 KFZ Kosten Mercedes HF 100 DS	4.226,64	0,1	0,00	0,0
73252 KFZ Kosten VW HF 310 CI	1.913,98	0,1	0,00	0,0
73253 KFZ Kosten VW HF 311 CI	1.786,81	0,1	0,00	0,0
73254 KFZ Kosten VW HF 312 CI	1.674,52	0,1	0,00	0,0
73300 Kfz-Versicherungen 0%	3.028,47	0,1	548,34	0,0
73360 Eigenverbrauchsbesteuerung E-Fahrzeug	251,40	0,0	0,00	0,0
74500 PKW Leasing Porsche Bank SO-266BB Skoda Octavia 0%	3.756,12	0,1	939,03	0,1
	<u>19.843,77</u>	0,5	<u>1.915,46</u>	0,1
Aufwand für Miete, Leasing und Lizenzen				
74000 Mietaufwand Büro/Lager 100%	136.808,24	3,7	26.815,42	1,6
74001 Mietaufwand Büro/Lager 80%	46.669,23	1,3	4.287,12	0,3
74020 Mietaufwand 0 %	0,00	0,0	134,00	0,0
74030 Mietaufwand Betriebsausstattung 100%	5.908,68	0,2	1.180,37	0,1
74031 Mietaufwand Betriebsausstattung 80%	7.240,36	0,2	1.372,20	0,1
74400 Leasingaufwand E-Auto Mercedes	3.054,78	0,1	0,00	0,0
74410 Leasingaufwand VW HF311CI	1.926,54	0,1	0,00	0,0
74420 Leasingaufwand VW HF312CI	1.926,90	0,1	0,00	0,0
74430 Leasingaufwand VW HF310CI	1.945,46	0,1	0,00	0,0
74440 Leasingaufwand E-Bike 80%	510,84	0,0	0,00	0,0
74491 VST-Kürzung 20% E-Autos	509,08	0,0	0,00	0,0
74800 Lizenzgebühren 80%	0,00	0,0	1.180,33	0,1
	<u>206.500,11</u>	5,6	<u>34.969,44</u>	2,1
Aufwand für Büromaterial				
76000 Büromaterial und Drucksorten 80%	12.289,38	0,3	6.126,86	0,4
76300 Fachliteratur und Zeitungen 80%	977,74	0,0	0,00	0,0
	<u>13.267,12</u>	0,4	<u>6.126,86</u>	0,4
Nachrichtenaufwand				
73800 Telefon 100%	12.112,31	0,3	3.092,66	0,2
73801 Telefon 80%	5.005,11	0,1	1.302,82	0,1
73900 Post u. Telegrammgebühren 80%	13.435,73	0,4	3.138,54	0,2
	<u>30.553,15</u>	0,8	<u>7.534,02</u>	0,5

	2022	%	2021	%
	€		€	
Aufwand für Werbung				
45000 Bestandsveränd. fertige Erzeugnisse	43.478,77	1,2	-43.481,01	-2,7
76500 Werbung 100%	35.834,39	1,0	53.671,08	3,3
76501 Aufwand Nächtigungspauschale 100%	79.499,22	2,2	20.892,78	1,3
76510 Inserate/Werbeinschaltungen/ Beilagen/Werbeflächen 100%	213.389,54	5,8	83.656,67	5,1
76511 Public Relations - Presstexte 100%	44.949,92	1,2	12.985,28	0,8
76512 Videos / Fernseh, Radio-Werbung 100%	77.989,33	2,1	4.000,00	0,2
76520 Pressereisen 100%	63.682,30	1,7	2.995,70	0,2
76530 E-Marketing /Informator/ Websites / Webcams 100%	135.434,42	3,7	11.110,18	0,7
76540 Märkte, Kampagnen STG (60%) 100%	266.700,00	7,2	0,00	0,0
76550 Medien, Content-Kooperationen, Projekte STG (40%) 100%	10.554,00	0,3	0,00	0,0
76581 Sponsoring 100%	166.685,80	4,5	8.429,69	0,5
76582 Sponsoring diverse	0,00	0,0	17.500,00	1,1
76591 Werbung allgemein, Marketingbeiträge, Kampagnen 100%	101.853,76	2,8	9.019,95	0,6
76592 Werbung allgemein 100%	35,17	0,0	0,00	0,0
76600 Repräsentationsaufwand 100%	959,82	0,0	12,67	0,0
76601 Repräsentationsaufwand mit 20% VST-Kürzung	421,71	0,0	0,00	0,0
76850 Werbeabgabe 100%	5.265,08	0,1	532,33	0,0
76851 Werbeabgabe Vorjahre 100%	616,67	0,0	0,00	0,0
76900 Spenden und Trinkgelder 0%	45,00	0,0	50,00	0,0
	<u>1.247.394,90</u>	33,7	<u>181.375,32</u>	11,1
Aufwand für Versicherungen				
77000 Versicherungen 0%	13.884,62	0,4	1.177,08	0,1
Steuerberatung				
77500 Rechts- und Beratungsaufwand 80%	59.401,18	1,6	48.782,76	3,0
77510 Verwaltungsgebühren HV 80%	0,00	0,0	7.722,26	0,5
77511 Aufwandsentschädigungen, Sitzungsgelder 0%	36.250,00	1,0	4.400,00	0,3
	<u>95.651,18</u>	2,6	<u>60.905,02</u>	3,7
Aufwand für Aus- und Weiterbildung				
77700 Aus- und Weiterbildung	5.395,13	0,2	0,00	0,0
Gebühren und Beiträge				
71800 Sonstige Gebühren u. Abgaben	2.757,68	0,1	118,00	0,0
77850 Mitgliedsbeiträge 80%	3.060,00	0,1	5.265,41	0,3
	<u>5.817,68</u>	0,2	<u>5.383,41</u>	0,3
Spesen des Geldverkehrs				
72061 Kosten Bankomatassen 80%	668,75	0,0	338,48	0,0
77900 Spesen des Geldverkehrs 0%	7.769,49	0,2	5.845,41	0,4
77920 Bankomatspesen 80%	797,49	0,0	126,24	0,0
	<u>9.235,73</u>	0,3	<u>6.310,13</u>	0,4

	2022	%	2021	%
	€		€	
Buchwert abgegangener Anlagen				
78200 Buchwert abgegangener Anlagen	9.204,28	0,3	0,00	0,0
Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, ausgenommen Finanzanlagen				
46250 Erlöse a.d. Abgang von Anlagen	-86.488,23	-2,3	0,00	0,0
78300 Buchwert verkaufter Anlagen (-)	<u>462.626,52</u>	12,5	<u>0,00</u>	0,0
	376.138,29	10,2	0,00	0,0
Abschreibungen auf das Umlaufvermögen				
78020 Abschreibung von Forderungen 20 %	26,25	0,0	0,00	0,0
diverse betriebliche Aufwendungen				
67600 Stellenausschreibungen (80%)	0,00	0,0	11.062,38	0,7
78400 sonstige betriebl. Aufwendungen 80%	<u>2.815,22</u>	0,1	<u>3.570,70</u>	0,2
	<u>2.815,22</u>	0,1	<u>14.633,08</u>	0,9
	2.233.835,26	60,4	375.219,73	22,9
9. Zwischensumme aus Z 1 bis 8 (Betriebsergebnis)	258.020,35	7,0	734.480,07	44,8
10. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge				
81000 Zinserträge aus Bankguthaben	0,00	0,0	19,78	0,0
11. Aufwendungen aus Finanzanlagen				
81810 Buchwert abg.sonst.Finanzanl. (-)	0,00	0,0	72,67	0,0
12. Zinsen und ähnliche Aufwendungen				
82800 Zinsen für Bankkredite	0,00	0,0	587,39	0,0
82801 Zinsen Darlehen Land Steiermark	363,36	0,0	110,48	0,0
82802 Zinsen Darlehen Land Steiermark	-864,41	-0,0	7.854,59	0,5
83400 Lieferantenzinsen	<u>0,00</u>	0,0	<u>25,00</u>	0,0
	-501,05	-0,0	8.577,46	0,5
13. Zwischensumme aus Z 10 bis 12 (Finanzergebnis)	501,05	0,0	-8.630,35	-0,5
14. Jahresgewinn	<u>258.521,40</u>	7,0	<u>725.849,72</u>	44,3